
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE
JUDEŢEANĂ NR. 22 HUNEDOARA

pentru alegerile din data de 9 iunie 2024
Municipiul Deva, B-dul 1 Decembrie 1918, nr. 28, camera 3bis, parterTel.: 0254.891.875; e-mail bj.-hunedoaraQGbec.ro

HOTĂRÂREA
nr. 4/18.04.2024

privind stabilirea numărului de susţinători necesar pentru depunerea candidaturilor pentru
funcţiile de preşedinte al consiliului Judeţean şi consilieri judeţeni

Biroul Electoral de Circumscripţie Judeţeană nr.22 Hunedoara,
Având în vedere comunicarea înaintată conform art. 20 din Legea nr. 115/2015 pentrualegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei

publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legu nr. 393/2004
privind Statutul aleşilor locali, transmisă de către Autoritatea Electorală Permanentă, din carerezultă că numărul alegătorilor rezultat din Registrul electoral şi din listele electorale
permanente, este de 365.456; numărul alegătorilor rezultat din listele electorale complementare,
este de 794; rezultă un total de 366.250 alegători;

Faţă de prevederile art. 27 alin 1 lit.e, coroborat cu art. 42, art. 49 alin.2, art. 50 din
Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentrumodificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi
completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Numărul de susţinători necesar, în vederea depunerii candidaturilor partidelor
politice, alianțelor politice, alianțelor electorale ŞI organizaţiilor cetăţenilor aparţinând
minorităţilor naţionale şi candidaturilor independente pentru ocuparea funcţiei de Preşedinteal Consiliului județean Hunedoara,este de 3662.

Art.2. Numărulde susţinători necesar, în vederea depunerii candidaturilor partidelor
politice, alianţelor politice, alianțelor electorale şi organizaţiilor cetăţenilor aparţinând
minorităţilor naţionale şi candidaturilor independente pentru ocuparea funcţiei de consilier
judeţean, este de 3662.

Art.3. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Biroului
Electoral de Circumscripţie Judeţeană nr.22 Hunedoara.

Pronunţată în şedinţa din data de 18.04.2024

Membru reprezentant AEP,
Zaharia Marian


